Sejarah Hidup dan Karir Syeikh Nawawi Banten
Muhammad Nawawī Abū `Abd al-Mu`tī bin `Umar bin `Arabī bin `Alī al-

Jāwī al-Bantanī, lebih dikenal di kalangan Muslim Nusantara sebagai Syeikh
Nawawi Banten, lahir pada tahun 1230/1813 di Tanara, kecamatan Tirtayasa,
Kabupaten Serang, di sekarang Provinsi Banten. Nawawi meninggal dunia di
Mekah pada tahun 1314/1897.¹ Kuburannya terletak di pemakaman Ma`la,
di seberang kuburan Khadīja, istri Nabi Muhammad, dekat dengan kuburan
Asmā', putri Khalifah Abu Bakr, dan ̀ Abd Allāh bin Zubayr, sahabat Nabi.²

¹Chaidar, Sejarah Pujangga Islam Syech Nawawi Albantani Indonesia, Jakarta: Sarana
Utama, 1978, 5; C.

Pertama kali, ia belajar
kepada Abdul Gani dari Bima (Nusa Tenggara Barat), Ahmad Khatib dari
Sambas (Kalimantan Barat) dan Ahmad bin Zaid, syeikh agen haji asal Solo,
Jawa Tengah.¹⁵
Kemudian, Nawawi berguru kepada Ahmad al-Dimyātī (w.1270/1853)
dan Ahmad bin `Abd al-Rahmān al-Nahrāwī. Lalu, ia belajar kepada Ahmad
Zaynī Dahlān (w. 1304/1886), mufti Shafi`iya Mekah yang disebut oleh
Snouck Hurgronje sebagai “rektor universitas al-Harām”.¹⁶

Nawawi juga dilaporkan pernah berkunjung ke kota lain untuk
memperdalam pengetahuannya. Salah satu murid terkenal Nawawi, ̀ Abd al-

¹³Chaidar, Sejarah, 5; dan Wijoyo, Shaykh Nawawi, 72.

Sattār al-Dihlawī (1286/1869-1355/1936), menulis bahwa Nawawi pergi ke
Madinah untuk belajar hadis kepada Muhammad Khatīb Dūmā al-Hanbalī,
yang darinya Nawawi dilaporkan memperoleh ijāza (semacam license)
untuk mengajarkan hadis.¹⁷ Chaidar dan Ramli menyebutkan bahwa
Nawawi pergi ke Syria dan Mesir, tetapi keduanya tidak

Menurut Snouck Hurgronje, guru-guru Nawawi yang sebenarnya
adalah seorang ulama Mesir, Yūsuf al-Sunbulawaynī (w. sekitar tahun 1867),
yang terkenal ̀ Abd al-Hamīd al-Daghistanī (w. 1884) dan Ahmad al-Nahrāwī
(w. 1346/1927). Dilaporkan bahwa Nawawi berguru kepada al-
Sunbulawaynī selama bertahun-tahun sambil juga menghadiri kuliah-kuliah
al-Nahrāwī. Kepada al-Daghistanī, ia belajar fiqh bersama sarjana-sarjana
terkenal ketika itu seperti ̀ Abd Allāh Zawāwī (w. 1343/1924).²¹

¹⁷Umar `Abd al-Jabbār, Siyar wa Tarājim Ba`d `Ulamā'ina fī al-Qarn al-Rāb`i`Ashar li al-
Hijra, Jeddah: Tihama, 1982, 288.

¹⁸Chaidar, Sejarah, 5; Rafiuddin Ramli, Sejarah Hidup dan Keturunan Syeikh Kyai Muhammad
Nawawi, Tanara: Yayasan an-Nawawi, 1399 AH, seperti dikutip oleh Didin

Angka setelah
judul menunjukkan tahun pertama penerbitan, diikuti oleh tempat dan
nama penerbit dan keterangan singkat.

I. Usūl al-Dīn (Dogma Islam)
1. Bahjat al-Wasā'il bi Sharh al-Masā'il, 1289/1872-3, penerbit tak

diketahui, komentar atas al-Risālat al-Jāmi`a karya Sayyid Ahmad
bin Zayn al-Habashī;

2. Fath al-Majīd, 1298/1880, penerbit tak diketahui, komentar atas al-
Durr al-Farīd karya guru Nawawi, Ahmad al-Nahrāwī;

3. Hilyat al-Sibyān, 1298/1880, Sharaf, komentar atas Fath al-Rahmān
karya pengarang anonim;

4. Qatr al-Ghayth, 1301/1883, Muhammad Affandī Mustafā, komentar
atas al-Masā'il karya Abū al-Layth;

⁴⁸Yakni Sharh ̀ alā Sahīh Muslim, al-Luma` al-Nūrāniyya, dan al-Nafāhāt.
⁴⁹Carl Brockelmann, "al-Nawāwī," 1040-1.

Relasi Antaragama & Ulama Nusantara

5. al-Tijān al-Darārī, 1301/1883, penerbit tak diketahui, anotasi atas
Risālat fi ̀ Ilm al-Tawhīd karya Ibrāhīm al-Bājūrī;

6. Dharī'at al-Yaqīn, 1303/1885, penerbit tak diketahui, anotasi atas
Umm al-Barāhīn karya al-Sanūsī;

7. al-Thimār al-Yanī`a, 1299/1881, penerbit tak diketahui, komentar
atas al-Riyād al-Badī`a fī Usūl al-Dīn wa Ba`d Furū` al-Sharī`a karya
Muhammad bin Sulaymān Hasb Allāh;

8. Nur al-Zalām, 1303/1885, penerbit tak diketahui, komentar atas al-
`Aqīdat al-`Awwām karya Ahmad al-Marzūqī;

9. al-Nahjat al-Jayyida, 1303/1885, Uthman ̀ Abd al-Razzāq;
10. al-Futūhāt al-Madaniyya, 1312/1894, Mekka: al-Miriyya, komentar

tentang cabang-cabang iman (shu`āb al-'īmān) diambil dari al-
Nuqāya karya al-Suyūthī dan Futūhāt al-Makiyya karya Ibn ̀ Arabī;

II. Tafsir al-Qur'an
1. Al-Tafsīr al-Munīr li Ma`ālim al-Tanzīl al-Musfir `an Wujūh Mahāsin

al-Ta'wīl, juga dikenal sebagai Marāh Labīd li Kashf Ma`nā Qur'ān
Majīd.

III. Hadis Nabi
1. Tanqīh al-Qawl al-Hathīth, 1348/1929-30, Mustafā al-Bābī al-

Halabī, komentar atas Lubāb al-Hadīth karya Jalāl a-Dīn al-Suyuthī.
IV. Fiqh
1. Fath al-Mujīb, 1276/1859, Būlāq, komentar atas al-Manāqib al-Hajj

karya Muhammad bin Muhammad al-Shirbīnī al-Khatīb;
2. Marāqi al-`Ubūdiyya, 1287/1873, Dār al-Ihyā' al-Kutub al-`Arabiyya,

komentar atas Bidāyat al-Hidāya karya al-Ghazzālī;
3. Kāshifat al-Shijā', 1292/1875, penerbit tak dikenal, komentar atas al-

Safīnat al-Najā karya seorang Hadhrami, Sālim bin Sāmir dari Shihr;

4. Mirqat Su`ūd al-Tasdīq, 1292/1875, penerbit tak diketahui, komentar
atas Sullām al-Tawfīq ilā Mahabbat Allāh `alā al-Tahqīq karya `Abd
Allāh al-Ba`lawi;

5. al-`Iqd al-Thamīn, 1296/1878, al-Wahhābiyya, sebuah penjelasan
atas 601 pertanyaan karya Ahmad bin Muhammad al-Zāhid (w.
819/1416), yang diubah dalam bentuk sajak oleh sejawatnya,
Mustafā bin `Uthmān al-Jāwī al-Qārūtī dengan judul al-Fath al-
Mubīn;

6. `Uqud al-Lujayn fi Bayān al-Huqūq al-Zawjayn, 1296/1878, Kairo, al-
Wahhabiyya, komentar atas kitab singkat tentang kewajiban suami-
istri;

7. Nihāyat al-Zayn, 1297/1897, al-Wahhābiyya, anotasi atas Qurrat al-
`Ayn bi Muhimmāt al-Dīn karya Zayn al-Dīn ̀ Abd al-`Azīz al-Malībārī;

8. Sullām al-Munājat, 1297/1897, Būlāq, komentar atas al-Safīnat al-
Salā karangan ̀ Abd Allāh bin Yahyā al-Hadhramī;

9. Sulūk al-Jadda, 1300/1882, al-Wahhābiya;
10.Qut`al-Habīb al-Gharīb, judul lain bagi al-Tawsīh, 1301/1883,

penerbit tak diketahui, anotasi atas Fath al-Qarīb karya Muhammad
bin Qāsim al-Ghazzī (w. 918/1512), karya komentar atas al-Taqrīb
karangan Abu Shujā` al-Isfahānī.

V. Tata Bahasa Arab
1. al-Fusūs al-Yaqūtiyya, 1297/1879, penerbit tak dikenal, karya

komentar atas al-Rawdat al-Bāhiyya fī Abwāb al-Tasrīfiyya susunan
`Abd al-Mun`im ̀ Iwād al-Jirjāwī;

2. Kashf al-Murūtiyya, 1298/1880, penerbit tak diketahui, anotasi atas
al-Ajurrūmiyya karya Abū `Abd Allāh Muhammad bin Muhammad
bin Dāwūd al-Sanhājī;

3. Fath al-Ghāfir al-Khattiyya `alā al-Kawākib al-Jāliyya fī Nazm al-
Ajurrūmiyya, 1298/1880, Būlāq, komentar atas al-Ajurrūmiyya versi
sajak karya al-Sanhājī;

4. al-Riyād al-Fūliyya, 1299/1881, penerbit tak dikenal, komposisi
Nawawi sendiri tentang morfologi bahasa Arab (sarf).

VI.Tasawuf
1. Qāmi` al-Tughyān, 1296/1878, al-Wahhābiyya, anotasi atas

Manzūma fī Shu`āb al-Īmān karya Zayn al-Dīn al-Malībārī
(w.928/1522);

2. Salālim al-Fudalā', 1301/1883, Kairo, penerbit tak diketahui,
komentar atas Manzūmat Hidāyat al-Adhkiya ilā Tarīq al-Awliya'
susunan al-Malībārī;

3. Mishbāh al-Zulām, 1314/1896-7, Mekka, al-Miriyya, komentar atas
karya `Alī bin Husam al-Dīn al-Hindī (w.975/1567), al-Manhāj al-
Atamm fī Tabwīb al-Hukm;

4. Ulasan singkat Nawawi atas al-Nasīhat al-Anīqa li al-Mutalabbisīn
bi al-Tarīqa karangan Sayyid `Uthmān, sekitar tahun 1886, Batavia,
penerbit tak diketahui.

5. Nasā'ih al-`Ibād, 1312/1894, Mekka, al-Miriyya, komentar Shaykh
Shihāb al-Dīn Ahmad bin Ahmad al`Asqalānī.

VI. Retorika
1. Lubāb al-Bayān, 1301/1883, Muhammad Mustafā, komentar atas

al-Risālat al-Isti`ārat karya Husayn al-Nawāwī al-Mālikī.

VII. Biografi Nabi
1. Fath al-Samad al-`Ālim ̀ alā Mawlid al-Shaykh Ahmad ibn al-Qāsim

dengan judul lain, Bughyat al-`Awwām fī Sharh Mawlid Sayyid al-
Anām li ibn al-Jawzī, 1292/1875, Būlāq, komentar atas mawlid al-
nabī berjudul al-`Arūs yang dinisbahkan oleh sebagian sebagai
karya Ibn al-Jawzī dan oleh sebagian lain sebagai karya Ahmad bin
Qāsim al-Harīrī;

2. Targhīb al-Mushtaqīn, 1292/1875, Būlāq, juga terbit dengan judul
Madārij al-Su`ūd, 1296/1878, anotasi atas mawlid karya Ja`fār al-
Barzanjī (w.1179/1765);

3. al-Durar al-Bāhiyya, 1298/1881,Sharaf, komentar atas al-Khasā'is
al-Nabawiyya karya al-Barzanjī;

4. al-Ibrīz al-Dānī fī Mawlid Sayyidina Muhammad al-Sayyid al-
Adnānī, 1299/1881, Kairo, penerbit tak diketahui, edisi litograf,
ringkasan dari Mawlid karya al-Qastalānī (w. 923/1517);

5. Sharh `alā Manzūma fī al-Tawassul bi al-Asmā' al-Husnā,
1302/1885, Kairo, Uthmān ̀ Abd al-Razzāq;

6. al-Lumā` al-Nūraniyya, tidak ada keterangan mengenai
penerbitannya;

7. al-Nafāhāt, tidak ada catatan tentang penerbitannya.

C. Karya-karya Syeikh Nawawi Banten yang dipergunakan di
Lingkungan Pesantren

¹⁴Johns, "Quranic Exegesis," 263; dan Riddell, "Earliest Quranic Exegetical," 108, 119.

76 Relasi Antaragama & Ulama Nusantara

Tafsir Al-Qur’an Karya Syeikh Nawawi Banten

Tarjumān secara tradisional dianggap sebagai karya terjemahan dari
Anwār al-Tanzīl karya al-Baydāwī (wafat pada 685/1286) ke dalam bahasa
Melayu. Penisbatan ini didasarkan pada pengesahan tiga ulama Mekah,
seperti ditulis Johns, bahwa "karya terjemahan ini tidak menambah dan
tidak mengurangi, juga tidak merubah apapun dari teks al-Baydāwī."

Dibandingkan dengan Tarjumān, karya ini sangat penting dan khusus
karena merupakan tafsir pertama berbahasa Arab yang ditulis oleh seorang

¹⁸Shaykh Muhammad Nawawī al-Jāwī al-Bantanī, al-Tafsīr al-Munīr li Ma`alīm al-Tanzīl al-
Musammā Marāh Labīd li Kashf Ma`nā Qur'ān Majīd, Surabaya: Shaykh Sālim bin Sa'd bin
Nabhān wa Akhih Ahmad, 1355/1936, Vol. I, 2.

th¹⁹Snouck Hurgronje, Mekka in the Latter Part of the 19 Century, tanslated by J.H. Monahan,
Leyden and London: E. J. Brill and Luzac & Co, 1931, 271.

²⁰See Alex S. Wijoyo, Shaykh Nawawi of Banten: Texts, Authority, and the Gloss Tradition,
PhD.

Berkenaan dengan sumber-sumber yang jadi rujukan tafsirnya, Nawawi
menyebutkan lima kitab tafsir. Mereka adalah Futūhāt al-Ilahiyya karya
Sulaymān bin `Umar al-`Ujayli al-Azharī (w. 1205/1790), Mafātih al-Ghayb
karya Fakhr al-Dīn al-Rāzī (w. 606/1209), al-Sirāj al-Munīr karya Muhammad
bin Muhammad al-Khatīīb al-Shirbinī (w. 977/1570), Tanwīr al-Miqbās karya
`Abd Allāh bin ̀ Abbās (w. 68/687), dan Tafsīr karya Abū al-Su`ūd Muhammad
bin Muhammad al-Amadī (898/1492-982/1574).²⁵

Tampaknya Marāh Labīd merupakan sebuah mosaik penafsiran yang
dipilih dari tafsir-tafsir ini. Dari sumber-sumber ini Nawawi mengutip,
terkadang ia menyebutkan nama yang dikutip, sinonim, penjelasan kata dan
frase, dan penjelasan tafsir ayat.

Dilaporkan bahwa ia masuk Islam pada
saat kedatangan Nabi di Madinah atau, bahkan, ketika ia masih di Mekah. ̀ Abd Allāh bin Salām
mewakili kelompok Yahudi terpelajar yang mengakui Muhammad sebagai nabi yang
diramalkan dalam Taurat dan melindunginya dari permusuhan orang Yahudi lainnya. Ia
meninggal pada 43/663-4. Lihat J. Horovits, "Abd Allah b. Salam," The Encyclopaedia of Islam,
CD ROM edition, 2002, dan Wensinck, Muhammad and the Jews, 36, 43-4.

⁶⁴Marāh Labīd, I, 39.